
 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 
EXTRATO DE CONTRATO – MARÇO/2017 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 
 

CONTRATO 009/2017 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: JUNIOR MACHADO - ME, CNPJ sob o n.18.928.766/0001-04. OBJETO: contratação de empresas para 
realizar o transporte escolar linhas 02 e 03. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 002/2017. VALOR: R$ 1,98 p/km pela linha 02 e R$ 1,64 p/km pela linha 03. 
ASSINATURA: 02/03/2017. PRAZO: 10 meses. 
 

CONTRATO 010/2017 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: JONES MARCELO DA SILVA ROSA, CNPJ sob o n° 07.228.187/0001-24. OBJETO: contratação de 
empresas para realizar o transporte escolar linha 04. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 002/2017. VALOR: R$ 1,82 p/km. ASSINATURA: 02/03/2017. PRAZO: 10 
meses. 
 

CONTRATO 011/2017 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: TAQUARI TRANSPORTE E TURISMO LTDA, CNPJ sob o n° 73.446.684/0001-23. OBJETO: contratação 
de empresas para realizar o transporte escolar linhas 05 e 09. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 002/2017. VALOR: R$ 6,54 p/km pela linha 05 e R$ 7,12 p/km pela 
linha 09. ASSINATURA: 02/03/2017. PRAZO: 11 meses. 
 

CONTRATO 012/2017 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: JFEB TRANSPORTES E TURISMO LTDA, CNPJ sob o n° 07.508.165/0001-18. OBJETO: contratação de 
empresas para realizar o transporte escolar linhas 06, 07 e 08. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 002/2017. VALOR: R$ 5,43 p/km pela linha 06, R$ 2,89 p/km pela 
linha 07 e R$ 8,64 p/km pela linha 08. ASSINATURA: 02/03/2017. PRAZO: 10 meses (linha 07) - 11 meses (linhas 06 e 08). 
 

CONTRATO 013/2017 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: TAQUARI TRANSPORTE E TURISMO LTDA, CNPJ sob o n° 73.446.684/0001-23. OBJETO: contratação 
emergencial de empresa para realizar o transporte escolar linha 10. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa 004/2017. VALOR: R$ 9,34 p/km. ASSINATURA: 
03/03/2017. PRAZO: 30 dias. 
 

CONTRATO 014/2017 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ADPECS – ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTOS DE PROJETOS EDUCACIONAIS, CULTURAIS 
E SOCIAIS, CNPJ sob o n° 08.763.582/0001-70. OBJETO: Prestação de serviços continuados de Atendimento e Gestão de Escola de Educação Infantil realizados por 
instituição sem fins lucrativos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Taquari/RS.PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa 
005/2017. VALOR: R$ 156.562,84 mensais. ASSINATURA: 07/03/2017. PRAZO: até 180 dias. 
 

CONTRATO 015/2017 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: Casa da Criança “Ceci Leite Costa CNPJ sob o nº 97.840.177/0001-38. OBJETO: locação de imóvel situado à 
Rua Adroaldo Mesquita da Costa, s/nº, Bairro Léo Alvim Faller, neste município, devidamente transcrito no Ofício do Registro de Imóveis desta Comarca, matrícula nº 7.191, 
para funcionamento da Escola Municipal de Educação Infantil Casa da Criança. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa 006/2017. VALOR: R$ 1.300,00 mensais. 
ASSINATURA: 08/03/2017. PRAZO: 12 meses. 

 

CONTRATO 016/2017 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LUIS FERNANDO DAS NEVES BRANDÃO, CNPJ sob o nº 27.122.875/0001-12. OBJETO: Contratação 
para prestação de serviços de limpeza e manutenção da Lagoa Armênia, Praça da Bandeira, Sede da Secretaria de Habitação e Assistência Social e Sede da Farmácia Básica. 
PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa 007/2017. VALOR: R$ 1.320,00 mensais. ASSINATURA: 10/03/2017. PRAZO: 06 meses. 



 2 

CONTRATO 017/2017 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: SUL PREMIUM VEÍCULOS LTDA ME, CNPJ/MF sob o n. 08.725.987/0001-13. OBJETO: 
contratação de empresa autorizada para conserto, com fornecimento de serviços e de peças novas e originais, dos microônibus marca Volare, a seguir relacionados: 
IMW 5597 e IMX 1563. PROC. ORIGEM: Inexigibilidade 004/2017. VALOR: R$ 43.345,05. ASSINATURA: 14/03/2017. PRAZO: 30 dias. 

 

CONTRATO 018/2017 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A, CNPJ/MF sob o n. 76.527.951/0033-62. OBJETO: contratação de 
empresa autorizada para conserto, com fornecimento de serviços e de peças novas e originais, da Máquina modelo CAT 120K – marca Caterpillar. PROC. ORIGEM: 
Inexigibilidade 005/2017. VALOR: R$ 49.534,82. ASSINATURA: 14/03/2017. PRAZO: 20 dias úteis. 
 

CONTRATO 019/2017 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: TAQUARI TRANSPORTE E TURISMO LTDA, CNPJ sob o n° 73.446.684/0001-23. OBJETO: contratação 
de empresas para realizar o transporte escolar linha 10. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 004/2017. VALOR: R$ 9,34 p/km. ASSINATURA: 28/03/2017. PRAZO: 
10 meses, a contar de 03/04. 
 

CONTRATO 020/2017 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: JEFERSON BENETTI ME, CNPJ sob número 12.326.262/0001-20. OBJETO: Contratação de empresa para 
fornecimento de porta de desenrolar automática, com serviço de instalação, para o Corpo de Bombeiros do 2° CRB – 1°SGCI – 6ª SCI do Município de Taquari. PROC. 
ORIGEM: Processo de Dispensa nº 008/2017. VALOR: R$ 10.400,00. ASSINATURA: 29/03/2017. PRAZO: 15 dias úteis. 

 
 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS – MARÇO/2017 
(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 
CONTRATO 005/2017 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MONDIAL VEÍCULOS LTDA, CNPJ/MF sob o n. 72.090.939/0001-03. PROC. 
ORIGEM: Processo de Inexigibilidade 003/2017. OBJETO: com base no parecer n°125/2017, exarado pela Procuradoria Jurídica e, objetivando adequações que se 
mostraram necessárias durante a execução dos serviços, altera a “CLÁUSULA PRIMEIRA” do presente contrato, que trata do “Do Objeto”, acrescentando aos itens 01 e 04 

valor de peças e serviços. VALOR: R$ 3.607,08. ASSINATURA: 07/03/2017. 
TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MONDIAL VEÍCULOS LTDA, CNPJ/MF sob o n. 72.090.939/0001-03. PROC. 
ORIGEM: Processo de Inexigibilidade 003/2017. OBJETO: com base no parecer n°125/2017, exarado pela Procuradoria Jurídica e, objetivando adequações que se 
mostraram necessárias durante a execução dos serviços, altera a “CLÁUSULA PRIMEIRA” do presente contrato, que trata do “Do Objeto”, acrescentando aos itens 02 e 03 
valor de peças e serviços. VALOR: R$ 2.219,80. ASSINATURA: 08/03/2017. 
 

CONTRATO 014/2017 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ADPECS – ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTOS DE PROJETOS 
EDUCACIONAIS, CULTURAIS E SOCIAIS, CNPJ sob o n° 08.763.582/0001-70. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa 005/2017. OBJETO: acrescenta dotação 
orçamentária à Cláusula Sexta, que trata da “Da dotação Orçamentária”. ASSINATURA: 23/03/2017. 
 

 
 
 
Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei 
Municipal n° 3.420/2012. 

http://www.taquari.rs.gov.br/

